市町村長 ・ 保健所長　殿
健康保険組合常務理事　殿
所  　　 属　　   長　殿

　　　　  　健　康　学　習　学　会
　　　　  　学会長　石 川    雄 一

　健康知識が「わかる」には伝え上手が求められます。相手が知識を修得し、「やる気」になり、
「継続的行動変容」するには、面接技法として、引き出し上手、分かち合い上手が求められます。
　限られた時間で、相手の心を動かし、継続的健康行動に必要なコミュニケーション法を
今回の研修でつかんでいただきます。

((コミュニケーション法のキーポイント))

ムードづくり、信頼関係づくり、ヘルスコミュニケーション（引き出す、伝える、聴く、返す、分かち合う）

　　　　　　　 　 　　JR宇都宮駅西口より徒歩約５分

【申 込 先】　〒107-0062　東京都港区南青山５－１０－５－９０４
　　　　　　　　日本ヘルスサイエンスセンター内　健康学習学会事務局
　　　　　　　　TEL：０３－３４０９－４０２５　FAX：０３－３４０９－４０７５

【振 込 先】　★郵便振替　　　　口座番号：００１３０－７－７９０９８
　　　　　　　　　　　　　　　  加入者名：有限会社日本ヘルスサイエンスセンター
　　　　　 　 ★ゆうちょ銀行  　店名：〇一九支店　　　口座番号：当座００７９０９８

　　　　　　  いただき、それ以降は受講料のご返金を致しませんので予めご了承ください。

【対 象 者】　保健師、栄養士、看護師、理学療法士、

　　　　　    歯科衛生士、健康教育関係者など

　　　　　　　　　　　　　　　  口座名義：有限会社日本ヘルスサイエンスセンター

【昼 　 食】  研修施設内食堂や近隣飲食店をご利用下さい。

　　　お申込みください。申込書送付と同時に受講料を当センター指定の口座に栃木会費
　  とご記入の上お振り込み下さい。なお、キャンセルは開催日の10日前迄とさせて

　　  また、当日受付を円滑に進めるためにも事前のお振り込みをお願い申し上げます。

　　　　　　　１０：００am～４：００pm（9：30am～受付）

【申込方法】　申込書に必要事項をご記入の上、郵送またはＦＡＸ送信により１月１９日迄に

【受 講 料】　１２，０００円（健康学習学会会員　９，０００円）

【会　　場】 『医療法人中山会 宇都宮記念病院 総合健診センター』
　　　　　　　 栃木県宇都宮市大通り1-3-16　TEL：028-622-1991

【講　  師】　石川　雄一（日本ヘルスサイエンスセンター所長・自治医科大学講師）

■ □ ■ □ ■ □　募 集 要 項　■ □ ■ □ ■ □

【開催期日】　平成２４年１月２９日（日）

 健康学習研修会のご案内

相手を行動変容に導くコミュニケーション法
～ 理解、やる気、行動がひとつになるヘルスコミュニケーション ～

プログラム  相手を行動変容に導くコミュニケーション法

　受　付

　A　個別ヘルスコミュニケーション

　① ヘルスコミュニケーションの基本
　出会いから継続的行動変容に行くまでどのように話題を展開するか

　② 「わかった」→「やる気になった」→「やってみた」→「やり続けている」
　相手の状況に合わせた具体的コミュニケーション法

　③ 情報（知識）＋気持ち（意識）＋実践（行動）＝健康
　健康意識の低い人のやる気を引き出すのは困難と思われがち。
　キーポイントを押さえれば、自然とやる気を引き出せる。

　昼　食

　B　職場内コミュニケーション

　① チームビルディング
　～チーム力アップに向けたミーティングの運営法～

　② 情報の交換＋目的・方向性の共有化＋意識の交流＝元気な職場
　～職員間のコミュニケーションの工夫が元気な職場ムードの基本～

　③逆境に強い職場づくり
　～早期離職、性格の不一致、沈滞ムード……これらの乗り越え方～

※ご記入は明瞭にお願い致します。

　 〔栃　　　　　木〕　 申 　込 　書　　　　　　　1/29

フリガナ 会員の有無　（　会員　・　非会員　）
氏名 会員番号　　C－　　　　－

フリガナ 職種 経験　　　　年

勤務先 所属

勤務先住所　〒

TEL　   　（　　　） FAX　  　　（　　　）

キ リ ト リ

12:00～13：00

9：30～10：00

10：00～12：00

13：00～16：00

	健康学習研修会@栃木（平成24年1月）
	栃木（平成24年1月）